

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02, Chương trình công tác tháng 3/2018

Phần I

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2018

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tập trung chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản và phòng, chống cháy rừng.
- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo cung cầu hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán.
- Chỉ đạo tổ chức hoạt động thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, xuất ngân sách dự phòng để mua gạo cứu đói, không để người dân bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để người dân vui xuân an toàn, tiết kiệm.

Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tham dự Hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- **Trồng trọt:** Tính đến ngày 20/02/2018, toàn huyện đã xuống giống gieo trồng được 7.495ha, đạt 93% kế hoạch; trong đó một số cây trồng chính: Lúa nước 2.915ha; cây ngô 233ha, cây thực phẩm 1.070ha, mỳ 1.685ha, mía trồng mới 487ha, thuốc lá 1.087ha.

Về thu hoạch mỳ, mía: Hiện nay, đã thu hoạch được 5.300/6.518ha mỳ, năng suất ước đạt 190 tạ/ha; 2.300/6.730ha mía, năng suất ước đạt 700 tạ/ha.

- **Tình hình sâu, bệnh gây hại cây trồng:** Sâu bệnh gây hại rải rác trên các loại cây trồng (3ha mía bị nhiễm bệnh trắng lá). UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ, hạn chế phát sinh gây hại của sâu bệnh.

- Công tác phát triển cánh đồng lớn săn, mía:

- + Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã rà soát, lập danh sách các hộ đăng ký tham gia cánh đồng săn lớn năm 2018, đồng thời đề nghị Công ty cổ phần Nông

sản thực phẩm Việt Nam tiến hành khảo sát và triển khai thực hiện. Đến ngày 13/02/2018, có 143 hộ dân trên địa bàn xã Ia Tul đăng ký thực hiện với diện tích hơn 135ha.

+ Chỉ đạo UBND các xã và các ngành huyện phối hợp với Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai tuyên truyền, vận động các hộ dân đăng ký tham gia thực hiện cánh đồng lớn cây mía năm 2018. Đến nay đã thực hiện được 265ha, trong đó: Diện tích do Công ty đầu tư thực hiện 92,3ha (*Chư Mô*: 35ha; *Ia Kdăm*: 57,3ha); diện tích hộ dân tự thực hiện: 173,3ha (*Pờ Tó*: 43,7ha; *Chư Răng*: 50,7ha; *Kim Tân*: 43,2ha; *Ia Mron*: 35,7ha).

- **Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các mô hình, dự án nông nghiệp, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh.

- **Chăn nuôi - thú y:** Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phát triển đàn vật nuôi, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi. Nhìn chung, đàn vật nuôi phát triển bình thường, không có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

- **Công tác thuỷ lợi:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã theo dõi nguồn nước trên các sông, suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bể hút, đắp đập, ngăn dòng để tích trữ nước, đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018.

- **Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2017, tập trung triển khai các giải pháp thực hiện trong năm 2018.

- **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn. Trong tháng, không phát hiện vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

- **Sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp đạt 25.000 triệu đồng; trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 4.770 tấn, khai thác cát sỏi 2.040m³, tinh bột sắn 1.800 tấn...

- **Công tác tài nguyên - môi trường:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Trong tháng, đã giải quyết 04 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu với diện tích 52.448m², 06 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 600m².

- **Công tác tài chính - kế hoạch:** Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện 69.315 triệu đồng, bằng 23,3% KH, trong đó thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn: 1.977/10.600 triệu đồng, bằng 18,6% KH. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện: 34.520 triệu đồng, bằng 11,6% KH, chủ yếu là chi thường xuyên.

2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội

- **Về giáo dục:** Nhìn chung, hoạt động dạy và học sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 của các trường đều thực hiện nghiêm túc theo quy định; chỉ đạo ngành giáo dục phân công giáo viên, nhân viên trực cơ quan, bảo vệ cơ sở vật chất, tài sản trong những ngày nghỉ Tết; vận động học sinh đi học đầy đủ, ổn định trước và sau Tết Nguyên đán; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyên đề “duy trì sĩ số học sinh” và chuyên đề “xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn” năm học 2017- 2018.

- **Về y tế:** Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm người bệnh được khám và điều trị kịp thời. Trong tháng, đã khám chữa bệnh cho 4.155 lượt người, trong đó, khám bảo hiểm y tế 2.835 người. Thu dung điều trị nội trú đạt 88% kế hoạch, tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh đạt 70%. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia tiếp tục được triển khai thực hiện tốt như: Chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, bệnh phong, lao... Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/2018).

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đối với 36 cơ sở; qua kiểm tra, phát hiện 28 cơ sở vi phạm, trong đó nhắc nhở đối với 17 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 11 cơ sở với tổng số tiền 9.300.000 đồng.

- Công tác xã hội:

Quản lý và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 218 đối tượng NCCM; 1.090 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định.

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách; đặc biệt quan tâm giúp đỡ các đối tượng chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số; vận động, giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân. Trong tháng, đã chuyển 186 suất quà (tiền mặt) của Chủ tịch Nước cho các đối tượng người có công cách mạng, với số tiền: 37,2 triệu đồng; tổ chức thăm và tặng quà của tỉnh cho 209 đối tượng chính sách người có công với cách mạng, 139 đối tượng đang hưởng bảo hiểm xã hội hàng tháng, 1.090 đối tượng bảo trợ đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng, 11 gia đình có công cách mạng tiêu biểu (*700.000 đồng/gia đình*), 26 cụ tròn 90 tuổi (*400.000 đồng/cụ*) và 03 cụ tròn 100 tuổi (*1.000.000 đồng/cụ*) và trao tặng 370 suất quà của các nhà tài trợ cho người nghèo.

Ngoài ra, UBND huyện đã tổ chức thăm và tặng quà cho 71 gia đình chính sách người có công cách mạng, với tổng số tiền 28,4 triệu đồng; 118 già làng, thôn trưởng DTTS, số tiền: 23,6 triệu đồng; 09 xã, 04 làng căn cứ cách mạng, 07 đơn vị trực tết, với số tiền: 20 triệu đồng; thăm, tặng quà cho các lãnh

đạo đã nghỉ hưu, với số tiền: 12 triệu đồng. Bàn giao 2 căn nhà cho hộ nghèo do Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho xã Ia Tul và Ia Trôk. Xuất quỹ Đền ơn đáp nghĩa tặng 10 sổ tiết kiệm (*mỗi sổ 5 triệu đồng*) cho NCCCM có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết.

- **Tình hình cứu đói cho dân trong dịp Tết:** UBND huyện đã chỉ đạo các xã chủ động kiểm tra và xuất ngân sách dự phòng của địa phương để cứu đói cho dân, nhất là đồng bào DTTS. Đã cấp 49.965 kg gạo cho 848 hộ, 3.331 khẩu (*trong đó nguồn dự phòng của xã: 22.110 kg cấp cho 388 hộ, với 1.474 khẩu, tiếp nhận và phân bổ gạo cứu đói dịp Tết Mậu Tuất và giáp hạt của UBND tỉnh: 27.855 kg cho 460 hộ, với 1.857 khẩu*). Việc cấp phát cứu đói trên địa bàn được thực hiện đúng đối tượng và không có hộ bị thiếu đói trong dịp Tết.

- **Về văn hoá - thông tin:** Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi tại các xã; tập trung tuyên truyền trước, trong và sau Tết nhằm phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp Tết Nguyên đán, Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018), kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện (18/3/2003-18/3/2018); đón Tết vui tươi an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh ATTP; cổ động Lễ giao quân năm 2018.

Tổ chức 18 đêm văn nghệ trên địa bàn huyện; cắt dán 20 băng rôn, khẩu hiệu; sửa chữa, làm mới 430m² pa nô tuyên truyền; 40 cờ chuối, 36 cờ đôi nheo treo ở khu Trung tâm huyện và các xã. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2018. Xây dựng kế hoạch hoạt động thể dục thể thao năm 2018.

Dài Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện 14 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 08 chương trình phát thanh tiếng Jrai với tổng số 120 tin và 14 bài phóng sự tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Ngày thành lập Đảng và phản ánh không khí đón Tết của nhân dân, sự quan tâm của các cấp, các ngành trong dịp Tết Mậu Tuất 2018.

- **Công tác dân tộc:** Phê duyệt danh sách 39.592 người là đối tượng đồng bào DTTS và người Kinh nghèo được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm y tế năm 2018. Hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết Nguyên đán cho 59 thôn, làng đồng bào DTTS. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thăm và tặng quà cho 19 hộ gia đình người đồng bào DTTS nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

- **Công tác thi đua khen thưởng:** Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu chiến sĩ tiên tiến cho cá nhân, đơn vị tiên tiến cho tập thể lực lượng Công an xã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2017; danh hiệu Lao động tiên tiến, Chiến sĩ thi đua cơ sở cho cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2017; công nhận thôn, làng văn hóa năm 2017. Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhân dịp kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Trong tháng, đã gọi hỏi, răn đe, giáo dục 02 đối tượng; tiếp

xúc tranh thủ 03 cốt cán tôn giáo; tổ chức xác minh 72 lượt nhận tiền gửi từ nước ngoài về cho thân nhân trên địa bàn huyện với số tiền 36.380 USD (*trong đó liên quan đến các đối tượng FULRO, TLĐG là 2.850 USD*), qua xác minh chưa phát hiện việc sử dụng tiền vào mục đích chống phá.

- Về trật tự an toàn xã hội:

+ Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản, Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết.

+ Tình hình cháy nổ: Xảy ra 02 vụ cháy mía lớn trên địa bàn xã Kim Tân, thiệt hại ước tính khoảng hơn 60ha mía, Công an huyện đang điều tra, xử lý.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đã phát hiện 76 trường hợp vi phạm, xử phạt cảnh cáo 02 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 74 trường hợp với số tiền hơn 44 triệu đồng. Bên cạnh đó, đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ tại thôn Marin 3, xã Ia Mron với 300 lượt người tham gia.

- Công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; xây dựng kế hoạch huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ năm 2018. Tổ chức tiếp đón 103 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Cử 03 đồng chí dân quân trình sát tham gia tập huấn tại Bộ CHQS tỉnh.

- Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng, duy trì tiếp công dân theo quy định; tổ chức tập huấn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cho cán bộ, công chức các xã. Ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018; đôn đốc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2017 theo quy định.

- Công tác tư pháp: Đã tổ chức tuyên truyền 11 buổi với 1.107 lượt người nghe, cấp phát 33 tài liệu tuyên truyền pháp luật về cơ sở; đăng ký kết hôn cho 11 trường hợp, khai sinh cho 34 trường hợp, khai tử 06 trường hợp; sao y các loại 328 trường hợp, thu lệ phí hơn 1,9 triệu đồng.

- Công tác nội vụ: Quyết định nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên cho 13 CBCCVC, bổ nhiệm vào ngạch cho 01 công chức xã; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tết Nguyên đán năm 2018. Xây dựng kế hoạch luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2018.

- Công tác tôn giáo: Tiếp tục theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo, giáo họ Công giáo và các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn huyện; nhìn chung các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường, đúng quy định. Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy thăm, chi trả chế độ cho các cốt cán trong phong trào tôn giáo.

Phần II **Chương trình công tác tháng 3/2018**

Trong tháng 3/2018, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng, đặc biệt là cây lúa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do khô hạn gây ra; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, xây dựng kế hoạch tiêm phòng vaccine cho đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; tăng cường tuần tra kiểm soát lâm sản, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của cộng đồng xã hội và dân cư để đẩy nhanh việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2018. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, thu hồi đất để đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp, bãi rác huyện; rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo hướng giải quyết thủ tục nhanh gọn, đúng quy định pháp luật.

2. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 43 Ngày năm giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2018) và 15 năm Ngày thành lập huyện Ia Pa (18/3/2003-18/3/2018). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học, duy trì sĩ số học sinh ở các bậc học. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường giám sát dịch bệnh trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường công tác điều hành dự toán thu, chi ngân sách và tài sản công chặt chẽ; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý chi tiêu ngân sách của các đơn vị, UBND các xã. Tập trung thu dứt điểm nợ thuế và khai thác tốt các nguồn thu phát sinh.

4. Tổ chức ra quân huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch, giao quân đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2018; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018). Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông đường bộ./. *TU*

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CV.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thế Hùng